
 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-770/18

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Энергетический Стандарт» на
действия (бездействие) заказчика, организатора закупки при закупке товаров,
работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

15.10.2018 Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок в
составе:

ведущего заседание Комиссии — <...>

членов комиссии:

<...>

при участии представителей:

<...>

рассмотрев жалобу ООО «Энергетический Стандарт» от 10.10.2018 № 2087 на
действия (бездействие) заказчика АО «Концерн Росэнергоатом», организатора АО
«Атомкомплект», оператора электронной площадки АО «ЕЭТП» при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на
поставку шунтирующих реакторов на напряжение 750 кВ для нужд Смоленской
АЭС, Курской АЭС с выполнением шеф-монтажа (Лот № 1) (извещение №
31806482658) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:

В ФАС России поступила жалоба ООО «Энергетический Стандарт» (далее -
Заявитель) от 10.10.2018 № 2087 (вх. 165685/18 от 11.10.2018) на действия
(бездействие) заказчика АО «Концерн Росэнергоатом» (далее — Заказчик),
организатора АО «Атомкомплект» (далее — Организатор) при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на
поставку шунтирующих реакторов на напряжение 750 кВ для нужд Смоленской
АЭС, Курской АЭС с выполнением шеф-монтажа (извещение № 31806482658)
(далее – Жалоба, Конкурс).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает
общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1
Закона о закупках.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора



электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Законом о закупках.

При этом в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые акты и (или) действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Единым отраслевым
стандартом закупок (Положение о закупке) Государственной корпорации по
атомной энергии «Росатом», утвержденным решением наблюдательного совета
Госкорпорации «Росатом» от 07.02.2012 № 37 (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной
системе www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) при осуществлении закупки, за
исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в единой
информационной системе размещаются информация о закупке, в том числе
извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной
закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки и
документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти извещение и
документацию, разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе
осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация,
размещение которой в единой информационной системе предусмотрено Законом
о закупках и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных
частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

15.05.2018 в ЕИС размещено извещение и документация о проведении Конкурса
(далее – Извещение, Документация).

Согласно Извещению, информации, размещенной в ЕИС:

дата окончания подачи заявок — 18.07.2018;

дата рассмотрения заявок — 02.08.2018;

дата подведения итогов закупки — 28.09.2018;



начальная (максимальная) цена договора по Лоту № 1 — 2 003 578 887,30
рублей.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса Заказчиком, Организатором
нарушены права и законные интересы Заявителя, поскольку Организатором при
проведении оценки заявок участников Конкурса неправомерно применены
положения Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2016 №
925 «О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг,
выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам,
происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым,
оказываемым иностранными лицами» (далее — Постановление № 925).

Представители Организатора, Заказчика с доводом Жалобы не согласились и
сообщили, что при проведении Конкурса Заказчик, Организатор действовали в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации,
Положением о закупке и Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно, подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей
Заявителя, Организатора, Заказчика, Комиссия ФАС России установила
следующее.

Согласно доводу Жалобы, Организатором при проведении оценки
заявок участников Конкурса неправомерно применены положения
Постановления № 925, поскольку предложение Заявителя содержит
продукцию украинского происхождения, приравненную в
соответствии с пунктом 8 Постановления № 925 к продукции
российского происхождения.

Согласно пункту 1 части 8 статьи 3 Закона о закупках Правительство Российской
Федерации вправе установить приоритет товаров российского происхождения,
работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к
товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам,
выполняемым, оказываемым иностранными лицами.

Постановление № 925 устанавливает порядок предоставления приоритета
товарам российского происхождения, работам, услугам, выполняемым,



оказываемым российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из
иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым
иностранными лицами, при осуществлении заказчиками закупок всех товаров,
работ, услуг путем проведения конкурса, аукциона и иных способов закупки, за
исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).

Пунктом 5 Извещения установлено, что Конкурс проводится с учетом
Постановления № 925.

В соответствии с пунктом 2 Постановления № 925 установлено, что при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг путем проведения конкурса или
иным способом, при котором победитель закупки определяется на основе
критериев оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, указанных в
документации о закупке, или победителем в котором признается лицо,
предложившее наиболее низкую цену договора, оценка и сопоставление заявок
на участие в закупке, которые содержат предложения о поставке товаров
российского происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими
лицами, по стоимостным критериям оценки производятся по предложенной в
указанных заявках цене договора, сниженной на 15 процентов, при этом договор
заключается по цене договора, предложенной участником в заявке на участие в
закупке.

Согласно пункту 8 Постановления № 925 Приоритет устанавливается с учетом
положений Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года и Договора
о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г.

При этом статьей ХХ Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года и
статьей 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года
установлено право Государства-члена Всемирной торговой организации и
Страны-участницы Евразийского экономического союза устанавливать приоритет
по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства (в том
числе, являющегося страной-участницей Евразийского экономического союза),
работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами (в том числе,
являющимися страной-участницей Евразийского экономического союза) в ряде
специфических сфер, например, в сферах охраны жизни и здоровья человека,
обеспечения обороны страны и безопасности государства-члена.

Частью 6 статьи 1.2 Положения о закупке установлено, что при проведении закупок
безусловным приоритетом является обеспечение безопасности при
осуществлении организациями атомной отрасли деятельности в области
использования атомной энергии.

Согласно разделу 2 Технического задания Документации оборудование по
предмету Конкурса предназначено для компенсации реактивной мощности
высоковольтных линий 750 кВ: Смоленская АЭС — Белорусская, Смоленская АЭС
— Новобрянская (САЭС) — 8 фаз, «Североукраинская», Металлургическая»,
«Новобрянская» (КуАЭС) — 10 фаз.

В соответствии с представленными на заседании Комиссии ФАС России заявками
участников Конкурса, Заявителем в техническом предложении представлено
оборудование, страной происхождения которой является Украина, при этом ОАО
«Электрозавод» в техническом предложении представлено оборудование



российского происхождения.

Согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по рассмотрению заявок на
оценочной стадии и подведению итогов от 28.09.2018 № 8/1805151065156-1 (далее —
Протокол подведения итогов) Организатором после проведения переторжки
получены, в том числе следующие ценовые предложения:

ОАО «Электрозавод» - 1 008 008 100 рублей без учета НДС;

ООО «Энергетический стандарт» - 1 131 614 074,58 рубля без учета НДС.

Также согласно Протоколу подведения итогов следует, что при оценке заявок
вышеуказанных участников Конкурса по критерию «Цена договора» с учетом
положений Постановления № 925 присвоено следующее количество баллов:

ОАО «Электрозавод» - 856 806 885 рублей без учета НДС (100 баллов);

ООО «Энергетический стандарт» - 1 131 614 074,58 рубля без учета НДС (75,72
балла).

Таким образом, Организатором осуществлена оценка заявок участников Конкурса
в соответствии с механизмом, предусмотренным Постановлением № 925, ввиду
представления участниками закупки предложений содержащих как российское
так и иностранное оборудование.

Вместе с тем, представителями Заявителя на заседании Комиссии ФАС России не
представлено доказательств, однозначно свидетельствующих о неправомерности
применения при оценке заявок участников Конкурса положений Постановления №
925.

Таким образом, довод Жалобы не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия ФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Энергетический Стандарт» (ИНН: 7706684490, ОГРН:
1087746321849) от 10.10.2018 № 2087 на действия (бездействие) заказчика АО
«Концерн Росэнергоатом» (ИНН: 7721632827, ОГРН: 5087746119951), организатора
АО «Атомкомплект» (ИНН: 7706738770, ОГРН: 1107746480490) при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на
поставку шунтирующих реакторов на напряжение 750 кВ для нужд Смоленской
АЭС, Курской АЭС с выполнением шеф-монтажа (извещение № 31806482658)
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


